## §. I.

Quum Deus, Ens Sapientissimum, facultates longe eximias animæ humanæ non frustra indiderit, nec homines eisdem excolendis vane aut levis tantum voluptatis causa operam impendant, sed tam Donans, quam quisque donarius, hujus felicitatem intendat; mirum multis obveniet, qui fieri posit, ut magna ingenia, dum per se sunt aptissima felicitati obtinenda, a nobis tamen nunc pro-

proponantur ut raro felicia. Profecto culpa desideratae felicitatis præstantiae ingeniorum non erit tribuenda, sed ipsi hominibus, optimis felicitatis suæ adminiculis rite ex officiis tenore raro atentibus. De veritate autem sententiae nostræ eo minus est dubitandum, quum saniores Eruditorum inter Gentiles etiam hanc agnoverint, Poëtæque NASONIS exemplo hoc consteret; cujus quippe eximio ingenio exilium, maximasque inde calamitates deberi, affatim testantur sua ad Cæsarem verba: *Quid ubi vobiscum est, infelix cura, libelli, . . . . Ingenio perii, qui miser i- pse, meo (a)* Et ad Amicum alio loco scribit: *Gratulor, ingenium non latui se tuum. . . . At nostrum tenebris uti- nam latuisset in imis! . . . . Expediit studio lumen abesse meo (b)*. Qualis calamitas etiam in aliis vitæ humanæ sce- nis obvenit. Haud pauci enim sunt, ingenio prævalen- tes, qui magnas opes, felicitatis suæ partim tuendæ, par- tim prorogandæ, adjumenta non quidem leviter dilapidant, sed præpostere ita administrant, ut in deteriorem perve- niant fortæ, quam qui cum iniqua conflictuntur fortuna, sua tenuitate, cui adsueverunt, minus miseri. Quum igi- tur factum a nobis propositum in dubium non sit vocan- dum, progredimur, causas dictæ infelicitatis succincte ex- positi, additis selectioribus exemplis, ab Historiæ pen- depromtis et nostram sententiam illustrantibus.

(a) Vid. *Libr. II. Tripl. Eleg. I.* ab initio. (b) Vid. *Libr. I. Tripl. Eleg. VIII.* v. 54 seq.

## §. II.

Qui magno pollut ingenio, si vice non simplici sunt experti, se ea assecutos litteraria momenta, quæ ultra sphæræ cognitionis aliorum posita videntur, nimia inge- nii sui confidentia se ita capi non raro patiuntur, ut ni-

A 2,

bil suæ perspicaciæ impervium, modo aciem intendunt, tandem putent. Hinc cristas non aliter erigunt, quam si suo cuncta subesent ingenio, in concepta quacunque opinione nimis pervicaces; quo quidem modo infelicia sibi non raro parant fata, teste Historia, cum litteraria, tum civili. Consideremus primum Viros Eruditos, qui magno utique valuerunt ingenio, sed quod vel paradoxas opiniones, a se pro veris agnitas, pertinaciter defenderint, vel detectas veritates loco ac tempore, sibi alienissimo propugnaverint, aliorum invidiam et odium, in suam oppressionem directum, in se concitarunt. Nemo, ut opinatur, negaverit, ARIUM, Presbyterum Alexandrinum, magnis ingenii dotibus fuisse instructum; qui vero dum Salvatoris nostri CHRISTI Divinitatem speciosoribus impugnaret argumentis, quam quibus solide refellendis, CXIX Episcopi, qui Niceæ an 324 convenerant, sufficerent; et tranquillitatem Ecclesiae Christianæ vehementer turbavit, et sibi per totam vitam multas acceleravit ærumnas. Notum quoque est, GALILÆUM de Galilæis inter primipilares sui ævi Philosophos referendus, gravissime fuisse vexatum, bis carceri mancipatum, nec rogium evitasse, nisi ex amicorum persuasione palinodiam opportune cecinisset; quaæ cuncta passus est, quod verum mundi systema, a COPERNICO in orbem eruditum postliminio reductum, contra præjudicatam seculi sui opinionem defenderet. Addere his licet exemplum LAMBERTI, Sacramentarii non ignobilis, qui ex nimia ingenii atque eruditionis confidentia in pugnam litterariam cum Angliae Rege, HENRICO VIII, disputationibus eruditis, eminere cupiente, descendere non dubitavit, sed cui Rex, quod nimis ab eo urgeretur, duplice proposuit conditionem, ut vel se a Rege victimæ publice profiteretur; vel ob suam pericaciam suspendii poena plecteretur; quam præpotenti adversario cedere nolens, subiit (a). Sed mittamus Eruditos, Heroas,